In illis verbis bona proles et multa proles.  
Multa proles patit bona a. proles conside-  
ratis quibus modis, vel publicis, vel privatis.  
Bona a. proles publica, potissimum spectat  
in moribus, in quibus debent esse quaedam  
virtutes corporis, et quaedam animi. Virtutes  
corporis in moribus sunt, magnitudo, pul-  
chritudo, robur, facultas certandi, ubi sunt  
intelligitur sanitas, qua est fundamentum omnium  
honorum. Virtutes vero animi in moribus sunt  
duae, temperantia et fortitudo; Bona a.  
proles privata spectat potissimum in fortuna

in

in qbz uirtutes sua uirtutes corporis. Quae  
aij. Nam uirtutes corporis in feminis sunt  
pudicitudo et magnitudo, Ad uirtutes  
saij in feminis sunt, temperantia et  
studium operis sine sordibus, quae uirtutes  
sunt publice quam privatae primum regna  
q ad perfidie feli citatem ciuitatis, et sic  
eo obseruat Arist: quod Lacedaemonij ca  
rebant diuitia parte feli citatis, quia ha  
bebant uirtuosa ea, quae pertinebat ad fe  
minas, quae appellabant honas suas, et  
Plutarchus in Thama dixit appellatas fuisse  
phanomenides, quia coxae uteruntur  
In illis uerbis diuitiarum parte. 3<sup>a</sup>

docet Philosophus de diuitijs, p<sup>m</sup> quot sint  
partes diuitiarum, deinde quod sint pro  
prietates diuitiarum, postremo in quo  
consistat diuitia.

Primo loco igitur, partes diuitiarum aut sunt  
inanimatae, aut animatae, si sunt inani  
matae partim sunt mobiles, partim im  
mobiles, utrimq; mobiles sunt, numi, et sup  
peltibilia, immobiles uero sunt, multitudo  
locorum, et possessiones locorum, ad  
quas referuntur p<sup>o</sup>dia rustica, et p<sup>o</sup>dia urbana  
Si uero

Sincero sunt animata, partim sunt pars  
pro rationis, partim ex parte rationis, et  
nim participo rationis sunt serui, atque  
ratione sunt pecora.

Secundo loco, sunt proprietate iustitia-  
rum, ut in illis sint tunc utilia, tunc libe-  
raria, tunc sicura, et tunc utilia sunt  
fructuosa, a quibus colligitur fructus, libera-  
ria vero sunt voluptaria, in quibus spectatur  
sola voluptas. Sicura vero sunt illa, quo-  
rum terminus est, si res possideantur, vel  
utro modo, ut in possidentis arbitrio sit  
ipsarum usus, in quibus spectatur ea, quae sunt  
propria, quorum terminus est, ut ex arbitrio  
pendeat, ipsorum alienatio, et cum his  
alienatio intelligitur donatio et testis.

Et loco quibus utrum iustitia consistat  
in possidendo, an in utendo, et Aristoteles pro-  
bat, iustitiam magis consistere in utendo,  
quam in possidendo, et sunt probationes  
a definitione iustitiarum, quae quidem  
infinita sunt, ut sunt actus et usus rerum.  
ergo qui non habet actionem et usum non  
est iustus, non sunt vere iustitiae, etiam  
si nihil sit magnorum, et tunc possideantur.

alibi in hoc ipso libro definiuntur diuitia, ut  
sint virtus possidendi, ergo qui non habent vir-  
tute possidendi, ut prodigi, non possint appellari  
diuites.

In illis verbis (bona fama est) Bona existi-  
matio est sua bona fama superius appellata  
est gloria, et definitur, ut sicut opinio de virtute  
alterius, vel de alio excellenti bono, cum sit  
opinio distinguens ab honore, qui non est  
positus in opinione, sed in signo externo, et di-  
stinguitur a laude et Encomio, quia non sunt  
posita in opinione sed in oratione. Nam  
cum laudat virtus propriae sit laus, cum lau-  
dat opus virtutis propriae sit Encomium.

Denique distinguuntur bona quae est duplex bona  
et mala, cum gloria seu bona existimatio in-  
telligatur tantum in bonam parte.

In illis verbis (Honor est signum) Docet  
Philosophus, et quid sit honor, qui sint hono-  
res honorandi, quid sit beneficium, ab <sup>quo</sup> officio,  
scilicet honor, quae sunt partes honoris.

Primo loco igitur definitur honor, ut sit signum  
opinionis beneficae, id est ut declarat situm opinionis  
quae habet de benefica natura, sed contra  
Pistorium dicimus, aliquid dici beneficium  
non

non quod habet de beneficii natura, sed quod hono-  
rarium faciunt. Maior aq[ue] loco opinio  
legit gloria, quia Boetius apud Grecos significa-  
t[ur] modo opinio[n]e modo gloria[m], et intrinsecus ut  
non sit signum gloriae beneficii, id est gloria ex  
beneficio comparata, non dicitur etiam contra  
Majorem quia aliquid dici beneficium, non quod  
ex beneficio comparatum est, sed quod beneficium  
facit. Adstruere explicatio est, ut honor sit  
signum beneficii opinio[n]is, id est signum quod fit  
in honore, et quod significat beneficium opinio-  
nem, et beneficium meum, vel beneficium alicui  
honorati qui beneficit libenter quando potest.  
Secundo loco docet Aristoteles duo genera honora-  
rium, tum qui benefecerunt, tum qui beneficeri possunt.  
Tertio loco declarat quid sit beneficium, ut ben-  
fitium sit illud, quod spectat ad salutem; vel  
ad divitiarum, vel ad aliquod bonum, cuius non  
sit facere possessio; vel cum datur o[mn]i; vel cum  
datur ubi oportet; vel cum datur quando oportet.  
Quarto loco enumerat undecim partes hono-  
rarum p[ri]m[ae] sunt sacrificia, secunda sunt  
litinarum monum[en]ta, vel ~~est~~ metris, vel  
soluta oratione comprehensa, tota sunt hono-  
raria, sunt delubra, et lutij; ita sunt sacrificia  
vel

Dicitur autem sepulchra, una sunt statuae, et haec  
 sunt nutrimenta publica, 9. sunt adorationes,  
 10. sunt excusiones, quae duae appellatur et  
 ab Arist. partes honoris sed barbaricae, quia  
 exerceantur apud Barbaros et non apud inter gentes  
 humanas & civiles, 11. pars sunt dona, ubi  
 affirmantur duae definitiones doni, p<sup>a</sup> est ut sit  
 traditio in possessionem quam quia studiosi pecu-  
 niam desiderant, ideo etiam dona desiderant,  
 altera definitio est, ut <sup>donum</sup> donum sit signum honoris,  
 quum quia desiderant ambitiosi, et studiosi honoris,  
 idcirco appetunt etiam dona, ex quibus duabus  
 definitionibus colligit Arist. duo genera bonorum ap-  
 petere dona, tum studiosos pecuniam, tum  
 studiosos honoris.

In illis verbis (Corporis virtus est Sanitas.)  
 Cum Sanitas nihil aliud sit nisi temperamentum  
 quoddam quatuor qualitatum, calidi, frigidi,  
 siccitatis et humiditatis, docet Aristoteli, duas esse proprietates  
 sanitatis, gressum p<sup>a</sup> est, ut homines sint expediti  
 morbi, secunda est, ut habeant usum rerum omnium  
 aut plurimarum, nam qui non habent usum  
 rerum, non sunt vere sani, quod fuisse de  
 Herodico Schimbrico qui commemoratur in in  
 loco ab Arist. et a Platone lib. 3. de rep.

hic

ff. n. se abstinere à primis cibis, et hoc ratione  
In die uisitee,

In illis uerbis. Pulchritudo diuersa est. Quoniam  
pulchritudo sit apta figura membrorum cum coloris  
suauitate. Considerat Arist. triplicem  
pulchritudine, prout sunt tres etates. Iuuenis  
usq. ad annos triginta, etas uiris quantum  
ad corp. à triginta usq. ad 35. Quantum  
ad aum. circiter annos. 49. S. med. princ. p.  
ut tradit lib. 2. de vit. cap. 14. Triplex igitur est  
pulchritudo, una iuuenis, altera uirg. tertia  
senis. Pulchritudo iuuenis requirit duo  
quorum p.<sup>m</sup> est, ut corp. sit utile ad labores  
et ad cursum, et ad uim. Item est ut corp.  
sit inuentionem uisu ad voluptate. Pulchritudo  
uirg. habet etiam duas proprietates, quarum  
p.<sup>a</sup> est, ut corp. sit utile ad labores bellicos  
altera est, ut corp. sit inuentionem cum ferore.  
Pulchritudo senis etiam requirit duo, p.<sup>m</sup> ut  
corp. sit idoneum ad labores necessarios, et  
inob. ut corp. sit inob. quia nihil habeat  
eorum, quae bonedute offerunt.

In illis uerbis. Robor est facultas. ff. de  
definitione Roboris, ut Robor est facultas

nouendij

movendi alteram arbitrio suo, quod quidem  
 robur spectat in .5. motibz in trahendo, in  
 bello, in tollendo, in comprimendo, in colligendo,  
 in illis verbis (Magnitudinis virtus est) consi-  
 derat duas proprietates in magnitudine, ut  
 possit appellari virtus, quarum 1<sup>a</sup> est, ut aliquis  
 superet multo longitudine, vel profunditate,  
 vel latitudine, altera est, ut ~~est~~ magnitudinem  
 non habeat tardas motiones.

In illis verbis (certandi virtus est) explicat  
 facultatem certandi, ut constet ex magnitudine  
 et robore et velocitate, et cum considerat in tribz  
 generibz certaminum, unde existunt quinqz  
 gra certatorum, precipue n. certaminum  
 gra erant tria, scilicet cursus, lucta, pugilatio, unde  
 existebant quinqz gra certatorum, scilicet  
 valebant in cursu dicebantur cursores, et erat  
 primum gens, qui valebant in lucta, erat lucta,  
 tunc, et erat secundum gens, qui valebant  
 in pugilatione, dicebantur pugiles et erat tertium  
 gens, qui valebant simul lucta & pugilatione  
 dicebantur pancratiastici et erat quartum gens  
 Doniqz, qui valebant in superioribz tribz generibz  
 certaminibz simul, cursu, lucta & pugilatione  
 dicebantur

dicbantur quinqueeciones, non quod ualeret in  
quing certaminibus, ut multi falso putarunt  
quia esset in quinto gre certatorum,  
In illis uerbis (bona senectus) Definit Arist:  
bona senectutem quing, proprietatibus quam  
prima est, ut sit tarditas senectutis, ita ut  
ut sit cum indolentia. Itia est ut sit ex quibus  
dam uirtutibus corporis, nempe sanitate & sobri-  
etate. Ita est ut sit etiam ex bonis fortuna si-  
ne quibus homo diu durare non potest: Ita  
est, ut sit etiam ex alia ratione, qua non per-  
tinet ad historiam, nempe ex diligenti sa-  
tione uiuendi, & qua usq est Herodotus ut  
sui uiueret.

In illis uerbis. Multorum amicitia. ostendit  
Arist. multorum amicitiam & honorum amicitiam  
facile cognosci posse ex definitione amicitie,  
et ideo dicitur amicum, quicum eorum  
qua arbitrat bona esse illi cui est amicus esse  
dicitur esse illi. Intelligendum est etiam  
quid sit amicitia ex doctrina Arist. lib. 8.  
Et sic: Unde colligitur hae definitio ut amicitia  
sit amor mutus, apertus et confirmatus,  
Pro bonum bonum ex probitate cognitione

##

propter honesta vita coniunctione, ubi sunt  
expressa 4. causa, Nam forma amicitia  
est, amor mutus, apertus & confirmatus. materia  
est proborum hominum, efficiens est exprobitatis  
cognitione, finis est propter honeste vita  
coniunctione.

In illis verbis (bona fortuna. Primobus observat,  
quem est, illud quod est satis manifestum, est bona  
fortuna. et causa aliquorum bonorum quemadmodum  
ut aliquis sit nobilis, ut dives. Et hoc loco fortuna est  
causa quorundam bonorum, quae veniunt etiam ab  
arte & a natura et tunc dicuntur fieri a fortuna,  
cum sunt ultra rationem, exempli gratia, sanitas  
fit ab arte medica, tamen etiam a fortuna, ut cum  
inimicus Phrygiae Iosone vellet interficere, impetans  
in eum fecisset, gladio quo mica melius aperuit,  
quam medici nunquam sanare poterat, sic pulchri-  
tudo et magnitudo liberorum provenit a natura,  
tamen etiam a fortuna, ut si alij fratres & domus  
& parvi sint, sic a pulchre & magni. Ex quo  
loco Aristoteles patet, ad fortunam pertinere non  
solum bona externa, sed etiam bona corporis,  
et addi potest etiam animi, cum sunt operatione  
Tertio

Tertio loco fortuna est causa bonorum quorum duo  
sunt signa propria, et enim si <sup>in</sup> signum est, si  
in eis versetur invidia, alterum signum est, si sint  
super ratione,  
quod uero loco de bonis fortunae afferuntur duo  
exempla, quae pertinent ad commodum acquisi-  
tionis. <sup>in</sup> exemplum est, si quis fornicator sit,  
cum alii factus sint infames, decaudum  
exemplum est, si quis thesaurum absconditum  
redderit, cum aliqui, qui necessarii sunt in eodem  
loco nunquam auerterent.

Quinto loco affertur duo exempla quae pertinet  
ad uitiationem in commodum. <sup>in</sup> exemplum est  
si ex iis, qui prope stabat unus iacens est offensus,  
alter uero non est percussus, si is dicendum  
exemplum est, si is qui solebat locum frequenta-  
re non uenit eo die, quo ille locus uel fuit pla-  
nus latronum, uel in aedificium concidit qui  
uero nunquam antea eo in loco fuerat, uenit  
eo die et interfecit. Inquebat agendum in  
partes felicitatis, uel uirtutis animi, sed que-  
niam talis uirtus pertinet ad genus de-  
mondationum, ideo referuat tractatione  
uirtutum ad illum locum. Possit enim à

nobis

obis hoc ipso in loco dicitur vix in duas partes,  
 quoniam si virtus aut pertinet ad intelligendum,  
 aut pertinet ad agendum, si pertinet ad intelli-  
 gendum vel cognoscit principia, ut de totam  
 esse magis sua parte, et de intelligentia, vel cogno-  
 scit conclusiones, ut si de totum est magis sua  
 parte, ergo tota magis est maior uno digito  
 et de scientia, vel cognoscit simul de principia  
 et conclusiones de appellat sapientia vel cognoscit  
 agenda, et vocat prudentia, vel cognoscit efficientia  
 et vocat ars sci operosa; si virtus pertinet ad  
 agendum de moralis est, aut ordinat vim irascendi,  
 et circa metum ac et fiduciam vocat fortitudo  
 circa iram vocat mansuetudo, aut ordinat vim  
 concupiscendi tribus modis, scilicet modo circa ma-  
 teriam iucundam id est circa voluptates, et de  
 temperantia, secundo modo circa materiam utilem  
 et in dandis pecuniis, de liberalitas. In magnis  
 sumptibus vocat magnificentia, in moderata etiam  
 unicuique vocat iustitia, vel de nique circa materiam  
 honorum, et appellat magnanimitas, atque sunt  
 qui prae virtutes, quae describuntur singillatim  
 in gre demonstratio,

In Cap: vi. quia declaratum est quomodo in quod  
liberatio p. modo probat; illud, quod est utile et  
pertinet ad felicitatem, vel ad partem felicitatis, sicut  
ut declarat quomodo probat secundo loco necesse  
quod est bonum confessum ubi proponit Aristot:  
agendum de bono sic ratione, quia quod afferunt  
utilitatem de it in gre deliberatio, ut est illa  
quod offert utilitatem in gre de bonis agendum

Probatur maior quia finis in hoc gre est uti-  
litas, et ad finem sunt quod afferunt utilitatem  
non deliberata. de fine ut docet Arist. lib.  
Ethicorum cap: .3. supponit, n. finis ad quod  
trahit, sed deliberat per illud quod sunt ad  
finem, qualia sunt bona de quibus agendum  
est, quoniam bona in quibus modis considerantur  
vel confessa de quibus nemo fere dubitat, aut  
controversa, in quibus potest esse controversia  
utrum sint bona vel mala, sunt n. quodam  
quod possunt esse vel bona vel mala, ut  
pax de bellum, paupertas de divitia, vel  
comparata quate ad <sup>unum</sup> bonum loquuntur  
bonis, ideo hoc in loco offert Arist: 10.  
propositiones boni confessa, quarum p. a. est.  
horum est, quod per se eligendum est,

ut vivit. De amicitia, Ita est bonum est  
 quod eligimus alia, ut honor, et gloria  
 propter quam multos labores suscipimus. Ita  
 bonum est, quod appetunt oia, vel oia sensum  
 habentia aut mentem, vel si mentem haberet,  
 ut voluptas, indolentia. Ita bonum est, quod  
 mens unicuique dictauerit esse bonum ut se  
 ipsum tuum, se custodire. Ita bonum est  
 quod singulari accommodatum est, ut Clauis beatorum,  
 Equitas, Intra dori, et aliis bonis, Curia  
 beatauina, Ita bonum est quod ipse se  
 bene se habet, ut quod sibi ut probitas  
 et integritas vita. Ita bonum est quod sibi  
 subsistentis est, ut bona animi, corporis, et externa,  
 sufficiunt ad plenam hominis felicitatem.  
 Ita bonum est quod est idoneum ad efficiendas  
 res bonas, ut diuitia, robur, paulo infra efficiens  
 et tribus modis, vel tanquam naturale, ut tra-  
 hamentum et qualitatibus efficit sanitatem  
 naturaliter, vel tanquam instrumentum, ut  
 boni cibi efficiunt sanitatem: vel tanquam actio  
 ut exercitatio corporis, vel et plerumque ad efficiendam  
 sanitatem. In loco Bonum est quod habet conse-  
 quentis res bonas, ut scientia, artes et stu-  
 dia litterarum, paulo infra et aliquid consequuntur  
 duobus

quodlibet modo, vel posterius, ut si dicitur prosterius  
consequitur ut fiat, vel simul, ut si dicitur  
simul consequitur ut uiuat. In bonis. a. com-  
paratis Philosophus addit tertium consequendi  
modum, qui est facultate & honestate, ut si  
fuit sacrilegium, facultate consistit magis ut  
sit facturus furtum. 10. propositio est, bonum  
est, quod potest prohibere contraria, ut  
desidia nihilum, copia armorum, quibus dicitur  
propositionibus declaratis numerat Aristoteles:  
quodam bona quae probantur esse bona per  
ipsas propositiones, quorum quaedam sunt  
magis uersalia, ut 1. loco sumptio uer-  
borum, 2. loco impulsiones malorum, 3. pro  
minore bono maioris sumptio, 4. pro ma-  
iore malo minoris sumptio, 5. virtutes,  
6. voluptas, 7. diuina, 8. honesta.  
quodam uero sunt magis uersalia, quae  
tamen reducuntur ad sex genera, 1. loco bonum  
perfectum ut felicitas, 2. loco bonum animae,  
ut iustitia, fortitudo, temperantia, magna-  
nimitas, magnificentia, & aliae uirtutes,  
virtutes, 3. bonum corporis, ut sanitas  
& pulchritudo, 4. bona ueterina, ut diu-  
tiae, quae ad finem ut sint uirtutis possessione  
qua

quam virtute qui non habent, non sunt in re  
 finiter, sed prodigi talium virtutum non habent,  
 ergo non sunt vere finiter, Similiter in bonis  
 virtutibus est amicitia & amicitia, & honor &  
 gloria, s. loco facultates in terra partim  
 naturales, ut facultas dicendi et agendi, quae  
 quandoque naturalis est, et ingenium, et memoria,  
 et docilitas, et velocitas motus, partim acquisita,  
 ut scientia & artes. 6. et ultimo bonum  
 commune ut vivere, et iustum,

In illis verbis (in contrariis a.) tertio loco  
 spectat utile, quatenus est bonum contrarium, id est,  
 quatenus est bonum ita ut de eo possit esse controversia,  
 et quo licet argumentari 2. modis, scilicet modo  
 bonum est, cuius contrarium est malum, ut  
 illud est malum, ergo pax est bona, Imo pax quandoque  
 mala, ergo bellum quandoque bonum.

bonum est, cuius contrarium inimicis prodest,  
 timidor nos esse inimicis prodest, ergo fortis  
 nos esse nobis secundum est, Imo fortis nos esse  
 inimicis prodest, quia sic pugnamus, et sic ab eis  
 vincimur, ergo timidor nos esse secundum est nobis.  
 bonum est, cuius contrarium inimici volunt,  
 ut inimici volunt discordiam inter nos, ergo concordia  
 bona.

Imò quandoq; bonum est, non cuius contrarium  
inimici uolunt, sed quod duo inter se inimici  
simul uolunt contra reos inimicos, quod est  
Sinceritatis,

4. loco bonum est cuius non est nimium, ut Virtutis  
non est nimium, tamen Aristoteli uirtus et iustitia  
uisa est nimia, cum sit pulex in exilium,

5. Bonum est, cuius causa multi labores suscepti  
et multi sumptus facti sunt, ut doctrinae causa  
tamen doctrinam <sup>non</sup> semper bonam.

6. bonum est quod multi appetunt, ut multi  
appetunt magistratus, ergo magistratus boni,  
tamen quandoq; mali.

7. Bonum est quod laudandum est, ut diuitias  
laudamus ergo bona. Et diuitias quandoq; uim,  
ferantur, et aliqua uidentur laudanda, quae non  
sunt bona, ut apud Aegyptios et Lacedaemonios  
laudabatur furtum, Arguuntur Gel. sap. xi. lib. ii.  
cap. ultimum.

8. bonum est quod etiam inimici laudant, ut Li-  
pionem etiam Hannibal inimicus laudabat, ergo  
Scipio bonus, quod tamen non sequitur necessario.

9. Bonum est, quod ex prudentibus aliquis iudic-  
cauit esse bonum, ut de Achilles Homerus  
quod

quod etiam nullam habet necessitatem.

10. Bonum est, quod contra praecipuum est, ut  
malum inimicorum et bonum amicorum, et quod  
fieri potest, hoc a. dupliciter est, tum quod  
fit, tum quod facile fit, videt, sine molestia et brevi  
temporis spatio. Quandoq; tñ aliquis putat eligendo  
id quod malum est,

11. Bonum est, quod homines volunt. Volunt  
a. vel nullum malum vel minus malum, quandoq;  
tamen sub specie boni volunt malum.

12. Bonum est quod proprium est. Tunc illud  
Vergilii, propriamq; dicabo, tamen multa propria  
sunt mala.

13. Bonum est, quod nemo alius habet, ut nemo  
alio habebat illa quinq; summa, quae habuit Crassus  
qui fuit nobilissimus, divitissimus, eloquentissimus,  
jurisconsultissimus, Pontifex Maximus, ergo illa  
erunt bona Crasso, quod tamen non oro sequitur.

14. Bonum est, quod eximium est, ut aerea  
Luculli, sunt tñ quaedam eximia mala.

15. Bonum est quod congruit ipsis, ut eximia non  
congrua divitibus, q; tñ possunt esse mala.

16. Bonum est quod deficit ut Paris deficiebat  
aqua in maxima siti ergo aqua illi fuit bona  
quamvis turpida et excaueribus inquinata, ut  
ait Cic: in d. Tusculan:

17. Bonum est quod bene deducit in actum, ut  
cum aliqua re occupat, tunc sepe inducunt in  
actum etiam mala.

18. Bonum est quod gratum est amicis, et odium  
inimicis, ut nos sepe studia literarum  
quod tunc reputant esse mala.

19. Bonum est quod eligunt illi, quos admirantur  
ut legem studium, quod tunc in malam partem  
potest usque trahi.

20. Bonum est in quo ingeniosi sunt et expressi  
sunt in sua quique arte, quod tamen potest esse  
mala.

21. Bonum est, quod nemo improbus eligit ut  
vita solitaria et vita religiosa, quod tamen ei  
qui non bene utatur potest nocere.

22. Bonum est quod capiunt, ut capiunt honores  
et divitias, quod tamen saepe sunt mala.

23. Ultimo bonum est cuius sunt studiosi  
ut victoria est bona studiosis victoria, honor  
bonis, studiosis honoris, pecunia bonis, studiis  
orig

ois severiarum, quae tamen oia possunt  
esse mala.

## CAP. VII

Quarto loco utile considerat in comparatione,  
quatenus est bonum, comparat cum altero bono  
de quo bono comparato apud Arist. in Cap. 7.

sunt 7 o 6 propositiones sed tamen oer  
possunt nunciari et genere comparatorum, quae enumerat a Cic. in  
T. qua comparantur q. modis comparari possunt, Topicis et in  
aut numero, aut specie, aut vi aut affi-  
ctione.

Primo modo igitur, q. comparantur numero  
habent s. locos quia spectantur p. loco in numero  
vrum, ut plura bona quam unum vel pau-  
ciora bona quam in illis pluribus sint connumerata,  
sunt maior bonum, ut apud Cic. lib. 2. de finib.

si sapere expectandum est et valere, coniunctio  
utrumque, magis expectandum est quam sapere.

2.º loco in numero temporum, ut diuturnio-  
ra sunt maior bonum quam minus diuturna,  
bona aij, quam civitatis.

3.º loco in numero locorum, ut longe et late  
pervagata sunt maior bonum angustis, sic  
lingua latina quam nostra vulgaris.

4.º loco

20  
4. loco in numero efficiendum, ut quod sunt  
efficientia plurium bonorum, sunt maior bo-  
num, ut Philosophia agendi efficit plura bona  
agendi, quam Philosophia contemplandi.

5. loco in n. electorum, ut quod plures sequuntur  
sunt maior bonum, ut studium iuriscien-  
tiarum plures sequuntur quam studium medicinae,  
ergo &c.

Secundum genus comparationum est eorum quae com-  
parantur specie, id est pulchritudine vel natura  
quorum quinque sunt loci.

1. loco igitur quod est principium maior bonum  
est, ut Lrodanus accusans Calistradum dixit  
iniustius cogit cum qui consuluerit quam  
qui cogit, non enim actum fuisset nisi con-  
suluerit.

2. loco. quod est causa, id est finis maior  
est, ut idem Lrodanus accusans Chabria  
dixit iniustius fuisset cum qui cogit, quam  
qui consuluerit. Non enim factum esset, nisi  
cogitasset ille & ageret. Nam pro hoc consilio  
est ut agat.

3. loco raris est maior quam copiosum, ut  
aurum quam ferrum, pro difficultiorem pro-  
visionem.

4. loco copiosum est magis maior bonum  
quam raris

34  
quam rarum ut aqua, pro frequentiore usu  
5. loco. quae pro se experientia sunt maius bonum  
sunt, quam quae pro alio, ut sanitas pro se  
expetitur, medicina vero est pro sanitate, ergo  
sanitas est melior quam medicina.

Tertium genus est eorum comparatorum, quae compa-  
rantur in idem potentia & facultate, quorum  
etiam sunt. 5. loci.

1. loco. n. efficiens causa est praestantior quam  
non efficiens, sic artifex est dignior quam  
non materia.

2. loco. quae se ipsis contenta sunt, praestantiora  
sunt, quam quae egent alijs, sic sol, qui per se  
lucet praestantior est quam Luna, quia indiget  
lumine Solis. sic Deus praestantior quam  
homines. sic agricultura apud Xenophontem  
est ipse melior ceteris artibus.

3. loco. quae in nostra sunt potestate, maius bonum  
sunt, quam quae in aliorum sunt potestate,  
ut virtus, quae in nostra est potestate, praestantior  
est honore, quae pendit ab honorantibus.

4. loco. stabilia sunt praestantiora inconstantibus  
sic pulchritudo animi, quam pulchritudo  
corporis & divitiarum. 5. loco

5. loco, quae capi non possunt, praestantiora sunt, quam quae capi possunt, sic dicebat Bias, omnia bona mecum porto, significans bona animi et virtutes, quae non possunt capi, quemadmodum bona externa.

Quartum genus est eorum Comparatorum, quae comparantur affectione, pro ut Robes affectio ad res aliquas, ut ad principes, ad pueros, ad optimum quemque. Idemque eorum Comparatorum sunt tres loci, etenim per locum principum comoda existimantur maiora quam reliquorum.

2. loco quae pluribus sunt incunda, et quae pluribus sunt probata putantur maiora.

3. loco quae ab optimis quoque laudata sunt, ea intelliguntur esse maiora bona, ad quae quatuor genera Comparatorum reducuntur tres propositiones Arist.: de bonis Comparatis.

Ad numerum n. refertur propositio Arist.:  
1. et 29.

Ad speciem referuntur propositiones Arist.:  
2. 3. 4. 7. 8. 11. 12. 17. 18. 19.  
20. 27. 28. 29. 30. 31. 32.

36. 37. 41. 47. 48. 49. 50.  
51. 52. 53. 54. 55. 56. 57.  
59. 60. 63. 65. 66.

Ad vim referuntur propositiones Arist:

5. 6. 9. 10. 13. 14. 15.  
16. 21. 22. 23. 24. 25. 26.  
40.

Ad affectionem referuntur propositiones Arist:

33. 34. 35. 38. 58. 61.  
62. 67.

## CAP VIII

Primo loco in Cap. 8. illud dicitur, utile, quod con-  
fert ad finem Reip. qua occasione Aristide,  
clarat v. si, cur agat in hac materia de rebus  
publicis 3o. 3. est, quia ut persuadere, et egre,  
gie deliberare ponimus maxime ac potiss. cogno-  
scendo sunt. nota rerum publicarum ut mores  
ac instituta ipsarum, et quid sit utile in una  
quaq. rep: cum sit persuasio in hoc genere fiat ab  
utili, quod nihil aliud est, nisi illud quod conservat  
civitatem.

Secundo loco declarat, quot sint genera rerum publicarum

et enumerat q. resp. Dem. i. dominatum pop:  
oly: i dominatum paucorum, Arist. i. Dominatum  
optimatum, Mor. i. i. Dominatum unig.

Sed <sup>ovile</sup> ~~est~~ dubitatio, quia l. t. Pol. Av. enumerat  
Dubium non t. Resp. ut facit hoc in loco sed resp  
rationem non solum nominat Dem. sed etiam Sol.  
i. civilem Resp. et pro Mor: nominat regnum  
et tyrannidem et hoc modo facit sex Resp. Dem.  
quod est Resp: multorum mala, Poli: quod est Resp:  
multorum bona, oly: est mala. Tyr: quod est  
bona, Tyn: quod est mala, regnum quod est  
bonum, sic facit etiam li. l. oct. Polit. ut vna  
merat l. Resp. et non solum q.

Ad quam dubitationem duo sunt Resp. I. quod  
hoc in loco loquitur non ex sententia sua, sed ex  
opinionem eorum, qui faciebant tantum q.

<sup>resp.</sup>  
filiis responso est, quod resp: duobus modis con  
siderat, vel ratione finis, et quoniam q. et  
tantum fines verum. ut modo declarabit.  
ideo non ipsorum finium sunt tantum  
q. Resp: vel ratione comparationum, q. sunt  
sex et ideo etiam Resp: erunt sex, quoniam  
var.

aut unq bono imperat, aut unq malo, aut  
 pauci boni, aut pauci mali, aut multi boni  
 aut multi mali. <sup>nume.</sup>  
 R<sup>o</sup> ubi dubitas de sufficienti partium <sup>ratione</sup>  
 quia videt, hoc modo enumerandi statz <sup>nump.</sup>  
 ut aut unq dominaty vel bono vel malo,  
 aut des. <sup>des.</sup> vel boni vel mali aut pauci si  
 nichil vel boni vel mali, aut multi itidem  
 vel boni vel mali, aut dividuum per vel  
 boni vel mali, ergo. i. o. sunt statz <sup>nump.</sup>  
 et non 6.

R<sup>o</sup> s<sup>o</sup> enumeraciones tantum 6. statz <sup>nump.</sup>  
 quare reliquit illos, qui non videntur fieri posse  
 ut i. o. simul dominaty, vel boni vel mali,  
 et similiter dividua eorum dominaty, vel bona  
 vel mala qbz reliqua reliq sunt 6. statz.

T. loco declarat qd sit unaquaqz, vesp. d. illis q.  
 sup<sup>o</sup> notatis, quod Democratia est, in qua  
 magistraty sorte distribuunt oby est, in qua  
 excellunt qui valent civibz, Arist. est in qua  
 excellunt qui valent legum disciplina, Mon.  
 in qua unq dominat, qui si bono est, des. p.  
 appellat, regnum si malus d. des. p. dicitur  
 Tyrannic.  
 4. loco

Quarto loco declarat. q. esse fines unum. Haec  
vel finis est libertas, ut in Democratia, quae  
maiusmodum etiam in Pol. quod quamvis sint  
duae corp. t. numerantur pro una, quia habent  
eundem finem, vel finis sunt divisi ut  
in obj. vel finis est disciplina legum  
ut in Arist. vel finis est custodia principis  
ut in Tyranni: quemadmodum etiam in  
regno, sed rex utilis se custodiri pro bonum pu-  
blicum, Tyrannus pro suum, cotinuum, et  
sensu quamvis sint duo, t. ratione finis  
ponuntur pro uno, qui habent eundem finem.  
V<sup>o</sup> et ult. loco declarat h. quomodo cognoscatur  
mores unum. An mores cognoscantur ex pro-  
electione, et relectio cognoscitur ex fine, quare  
si finis est bonus, etiam bona est relectio, et boni  
sunt mores, si vero finis est malus, etiam  
relectio est mala, et mores erunt mali. In  
unaquaq. a. Rep: Eligite illud, quod pertinet  
ad finem, eius ad quem finem et per consequens  
ad quam relectionem et ad quos mores erit  
accommodanda omnis oratio deliberativa, et  
omnis oratio, atq. haec sunt omnia precepta Arist.

de propositionibus. proprijs quib. Deliberationi  
quod est illud quod est utile.

## CAP. IX

De gratia demonstrat. p. loco declarat Arist. cur agetur  
sit in hoc gratia de virtute et vitio, de honesto  
et turpi.

Affectus primam rationem, quia talis est finis  
generis demonstrat: cum laus ducatur ab honesto  
et vituperatio ab turpi, ubi dubitatur, quia ut  
dicitur laus etiam ab utili, quemadmodum cum  
quis prodat patriam, propinquos, amicis, et  
dicitur etiam laus a perditioso, cum Achilles  
contempsit mortem, ut eadem patriam amici sui  
ulcisceretur, sic laudatus est Corvus rex Atheniensis,  
quod pro patria est mortuus contra Duros. Sic Marci  
Cicero, qui atrocissima supplicia utitur  
maluit, Vituperatio quoque ducitur ab utili,  
ut cum quis pro diuina comodum prodat patriam,  
propinquos, amicos, et a perditioso ut cum  
quis comitit furtum, sacrilegium, patriam

et cetera

respondet, utile & pernitiosum, spectari dicitur  
inter, vel p se vel per accidens. In hac ma-  
teria p accidens quatenus referantur ad honestum  
et ad turpe, quomodo admodum si laudans ab  
utili, quatenus est conuenientum cum honesto, quod  
aliquis profuerit patrie, et a pernitioso quate-  
nus est conuenientum cum honesto ut dicitur illud,  
si qd vituperans ab utili, quatenus est con-  
uenientum cum turpi, quod aliq psum  
conuenientum prodit patriam, et a pernitioso  
quatenus vitium est conuenientum cum turpi,  
quod aliq fuerit sacri legy.

Affect altera ratione, quia hoc pertinet ad  
secundam fidem, positam in moribz, ubi mo-  
ri appellans secunda fides, quia p<sup>a</sup> fides  
seu persuasio est posita in argumentis, et  
veris in moribz, maxime in que deliberat.  
et demonstrat: qm in que iudiciali moris sunt  
etia fides, post argumenta et affectz, ut traditur  
lib. 2. Arist: cap: 1.

Secundo loco declarat Arist: Argbz sit laudatio,  
quomodo supra etiam declarauit  
Argbz est deliberatio, Et tunc laudatio est de

inanimata, vel de homine, vel de Deo, vel de aliqua  
animata, vel de alicui rationis experte.

non igitur solet esse laudatio de homine, ut laudatio  
Pindarum apud Pindarum in Pythijs, q. morti  
obicit, ut servaret Historiam patrum suam  
una memorare filiam suam. Sic Euagoras  
de Cipriis apud Herodotum. Sic Caesar apud Cicero  
de Marco: sic Pompeius apud eundem pro lege  
Manilia.

Inde laudatio solet esse de Deo, quemadmodum  
Moses ex Aegypto populum in patriam  
eduxit, postquam mare rubrum & iuniorum & fratrum  
transgressus est, carmine Heroico de Deo  
laudavit, ac ei gratias egit,

Præterea solent laudari aliqua in inanimata,  
ut laudata est fœbris quartana à Favonio  
Sibulo apud Gel. lib. 17. Cap. 12. Hoc argumento  
placet: quia q. fœbris quartana laboraverit, fidelis  
et constantis sit uelutiq. et illo versu ipse dicit  
quandocumq. mater quandocumq. nouerca est, sic  
iniustitia fuit laudata a Roma à Carneade presente  
Catonem, et stultitia ab Erasmo.

Denique laudatio solet fieri de aliquo alicui  
rationis experti, quemadmodum laudata  
est musca, et apud Virgil. et Prætorius  
apud

apud Ovid. Et fornicia apud Plin: et Aufersa  
3<sup>o</sup> loco ostendit Arist.: ex quibus sit laudatio, Haec  
est ex honesto et ex propositionibus honesti, et  
circa Philosophi definit, honestum, et enumerat  
2. Principales propositiones honesti, unde dicitur  
laudatio

Honestum igitur definit, ut sit illud, quod cum per  
se eligendum sit, laudabile est, et afferat gloria  
Definitio honesti, ut sit illud quod cum bonum sit  
iudicandum est, cui et bonum, cum a. tria pr  
ma sint propositi. honesti,

1. Omnis Virtus est honesta

2. quod efficit virtute honesta est.

3. quod efficit a virtute honesta est.

Quarto loco intelligendum est, quid sit virtus  
Ac virtus quidem accipitur duobus modis, al  
generatim, quae perficit id, cuius est virtus, et  
perficit de operibus, ut virtus oculi, virtus equi,  
testi Arist. lib. 2. Eth. cap. 6. De speciebus  
et tunc est duplex, una intelligendi, altera  
moralis, lib. 1. Eth. cap. ultimus. Virtus intelli  
gendi est habitus mentis, aut circa principia  
ut intelligentia, aut circa conclusiones, ut  
Scientia, aut simul circa principia & con  
clusiones

iones, ut sapientia, aut circa res agendas, ut prudentia, aut circa res efficiendas, ut ars, sc: perosa, de quib. agit in toto lib. 6. Eth:

Definitio virtus agendi lib. 2. Eth: Cap: 6. et finit proprietatis, quarum p. est, ut sit habitus quatinus diffinitur nobis, ad differentiam affectus, si est facile nobis, et ad differentiam facultatis moralis, quae tria spectantur in aro nostro lib. Eth: Cap: 5.

Secunda proprietas est praecedentis ad differentiam virtutum intelligentis, quae non continet ad peledione, sed ad mente. Tertia proprietas est, in mediocritate consistens, non ratione obnitatis, quia sic virtus moralis est extremum, quatenus bonus est contrarium a malo, sed ratione actus ex quibusdam circumstantiis lib. 2. Eth: Cap: 6.

Quarta proprietas est ad nos relata, nam mediocritas aut est rei, quae aequaliter distat ab extremis, ut sex inter duo 8 & decem, distat in quatuor, quia superant duo in quatuor et superant 8 decem in quatuor. Sic quatuor inter duo 8 & sex, aut ad nos relata, ut sex panes comedere singulis diebus potest esse multum et parum et mediocre, sc: multum puero, parum baulo, mediocre nobis.

sta

Ista proprietas est, ratione definita. Et am  
agendum est ex ratione, ut generetur bonus  
et virtus.

Et haec proprietas est, quemadmodum prudens de  
finiret si ex recta ratione. Hec a. in loco,  
ubi agitur de laudibus sumitur definitio virtutis  
ab ipsa laude, ut sit facultas paratrix & conser-  
vatrix bonorum, et facultas efficiens beneficium  
multorum, magnorum et omnium in omnibus.

Quinto loco enumerantur novae virtutes, Iustitia,  
Fortitudo, temperantia, magnificentia, magna-  
nimitas, liberalitas, mansuetudo, Prudentia, Sapi-  
entia, quarum virtutum duae pertinent ad in-  
telligendum, prudentia & sapientia. Aliae vero  
septem sunt morales, sed græcè cum .s. sunt vir-  
tutes intelligendi, nempe intelligentia, scientia,  
sapientia, prudentia, ars, cum hoc in loco com-  
memorantur tantum duae virtutes, nempe pru-  
dentia & sapientia, respondet, hoc in loco sub  
sapientia comprehenditur etiam intelligentiam  
& scientiam, permitti vero ars operosa  
quae hic non pertinet ad laudem, ut infra  
docet Aristoteles. At virtutes a. morales, quae  
hoc in loco sunt commemoratae, et quarum ratio  
attulimus in græco Scholæ: adiungenda sunt aliae  
quaedam

43.  
ad eam virtutes ex lib. 2. Eth. cap. 2. Hanc circa  
materiam iucundam addunt tres virtutes,  
in delectatione. Veni, veritas, In facibus, fusti;  
In delectatione nutus, anionis, amicitia.  
inter ea circa materiam honoris, addit in parvis  
virtutibus, virtus ignominata honoris.  
Loco deparat ab Arist. que sint maxime virtutes,  
et hoc modo exprimitur laudabiles, et hoc argu,  
sentum affectu, que virtutes alijs sunt utihs.  
Ia sunt maxime. et tunc dicitur est virtute  
esse illam que beneficium facit. At Justitia,  
fortitudo, et liberalitas, alijs sunt utihs: ergo  
sunt virtutes maxime. Probat minor  
propositio, quia fortitudo est utilis in bello,  
et iustitia est utilis etiam in bello, id est  
in pacem in bello, sed etiam in pace, et  
liberalitas est utilis, quia liberales et fundum confundunt  
et non habent magnam pecuniam curam pecuniarum,  
que maxime alijs appetunt. Subtilitas pro  
de utilitate talium virtutum, et p. <sup>m</sup> subtilitas  
et iustitia, que videtur esse nobis inutilis et  
quam probabat Carneades Roma presente Catone  
esse summa stultitiam, et quidem probabat  
vicinis argumentis, vel exemplis quoru  
erat, si fame conficiamus, et delingisse  
ludi, stulte periclitamur alterum est, si rubeum  
annulum auream, quem invenit Diger Dydes

Quintum et ultimum exemplum est, si possim  
 in naufragio crepenti offerri tabellam, et  
 sic esse causam, cur ille alter obruat, ut  
 nos ipsos salvemus, hoc non faciamus, si erimus  
 soluti, sed prius peribimus; si vero erimus  
 in iudi, praeferebimus nostram salutem alijs,  
 quibus rebus, quibus argumentis probabat Cae-  
 sareas Inuentionem quandoq; esse summam  
 sapientiam, et iustitiam summam stultitiam.  
 Itaq; non videtur iustitia esse tam utilis,  
 ut Cicero, Aristoteles dubitat etiam de fortitudine,  
 quae videtur inutilis, quemadmodum cum Achilles  
 cogit pugnam pro Patrolo, sciens ea de causa  
 sibi esse mortuum, dubitatur tamen de  
 liberalitate, quae videtur esse inutilis, quia priuat  
 nos rebus nostris, ad quas dubitationes breuiter respon-  
 det, cuiusmodi virtutes esse utiles dupliciter  
 p. alijs, etiam si essent inutilis nobis. Deinde  
 etiam nobis, si non ad aliud, at saltem ad  
 bonam famam, ad gloriam immortalem, ad  
 laudem singularem, de qua hoc in loco agit,  
 sed quaeritur, quae virtus omnium sit instantis.  
 et hoc modo laudabilis. ubi est obseruandum,  
 quod diuersis rationibus diuersae virtutes  
 obferuntur ceteris.

Etiam

Et enim ratione Imperij Iustitia est praerenda  
quam praefert finis. hoc in loco etiam ratione  
utilitatis, re. ad rei adu. Difficilis fortitudo  
est praerandis. quia versatur in rebus difficilibus  
et magis arduis; ratione similitudinis cum  
charitate solet preferri liberalitas sed in hac  
materia preferentia obseruanda est insignis de  
cilio Alexandrij in lege Centurio num. 13. l. 1.  
Digestis de vulgari et pupillari substitutione  
quod doctores in actibus suis sunt preferendi  
et milites in rebus militaribus. In actibus autem  
indifferentibus s. locum debet habere doctor  
ad latz principis, etiam locum milites ad latz  
principis uel equites Imperatoris, etiam locum  
doctores, qui non sunt ad latz principis, sed  
clarj. 4. locum milites clarj. 5. doctores  
minimi, 6. milites minimi.

De singulari virtutibus obseruanda est natura ipsa  
rum, et quomodo ipse laudentur definitio iustitia  
hoc in loco, ut sit virtus per quam, quae  
sua sunt, singuli habent, et ut uelut lex in  
iustitia uero per quam singuli habent aliam  
contra preceptum legis, lib. 6. Ethic. cap. 1. legitur  
hac definitio Iustitia, ut sit habitus, quo omni

res iusta agunt, et iusta adherens, in qua definitione  
 est h. postea ratio, cum p. a sit uoluntas rerum  
 iustarum. Deinde actus deniq. habitus quam  
 definitione expressit Justinianus h. uerbis, Iam  
 cum dixit iustitia est constant et perpetua  
 significauit esse habitum, quia est habitus constant  
 et perpetua, ad differentiam dispositionis q. facile  
 mutatur, ut rubor in uerecundia, et pallor in  
 timore. Cum dixit res suam unicuiq. tri  
 butum significauit, quo homines iusta agunt,  
 nihil n. aliud est iusta age, quam res suam  
 unicuiq. tribuere. Adhuc est a Justiniano  
 uoluntas, et ita significatum est, quo homines  
 iusta uolunt. Duplex est iustitia, una uniuers  
 salis, quae comprehendit ceteras ocs virtutes mo  
 rales, cum contineat leges, prohibentes ea, quae  
 reugnant fortitudini, temperantiae, mansue  
 tudini ceteris virtutib, et praecipiente ea, quae  
 ad optimum uis. statum pertinet. Complectit  
 quadruplex huius. Merito inter Dominica et seruos,  
 Paternum inter patre et filios, Oeconomicum  
 inter patrem familiam, et ceteros qui sunt  
 eiusdem familiae, Politicum, qui sunt inter ciues,  
 singularis, quae ab alijs virtutib, distin  
 guit, et complectit duplex ius, unum quod  
 versat in distributionib. honorum, pecuniaru  
 aliarumq. reru, q. solent inter ciues distribu  
 Alton

Alterum quod uersus in ea conuertitur eorum  
Laudas ab Arist. Iustitia in uniuersis  
lib. 5. Ethic. cap. 1. et offerens quinque speciales  
Laudes, quarum prima est quod Iustitia est uice  
proxima Regine uirtutis, et hoc modo dicitur  
neque Hesperus & Lucifer tantam sui exultat  
admiracionem quam excitat Iustitia, Ius  
est tanquam Sol, et sic Iustitia uice  
soli, p. quia Sol lucet interitum, Iustitia uice  
etiam non de, Deinde quia Sol lucet oculis  
corporis, Iustitia uice etiam oculis animi, Laude  
ita quia Sol quandoque obest calore suo, Iusti-  
tia uice semper prodest, Denique quia, Sol  
fatigat facit. de. atque tempora, Iustitia uice  
efficit uice perpetuum, collocata in zodi-  
aco sub uice uirginis inter Leone et libra  
ut significaret eam fortiter et aq. esse ad  
ministrandam, secunda laus est, quod Iusti-  
tia est uice amplius. De qua etiam de  
proverbium, Iustitia uice alias uirtutes  
continet oes.

Tertia laus est, quod est uice perfectiss.  
quoniam, qui ea laus est bene se habet non  
solum erga se, sed etiam erga alios, et in  
publicis administrationis. quo p. in  
dictum illud celeberrimum, gigantem agna-  
son aquosa dicitur, Magistratus uice uice  
det.

4. 100

4. laus est, quod est omnia utilissima. In  
 sola inter omnes virtutes quibus in bonis aliis  
 est bonum alienum, quia alia in se sunt bonum  
 proprium, in specie autem sunt bonum alienum, etenim  
 in se tanquam virtutes et habitus perfectiores,  
 habent sunt bonum proprium, in specie vero  
 nimirum quatenus sunt species utilitatis universalis  
 sunt bonum alienum, at Justitia semper considerat  
 aliquam bonum alienum.

et ultima laus est, quod est omnino optima,  
 in re versat circa carum cum opus, omnia  
 ratione suam referens, non ad suam, sed ad  
 aliorum utilitatem. Lib. 2. q. fin. apud Cic.

Laudas vir iusto illo proverbio, dignus est  
 qui cum interebris nec. Apud Athen: Justissimus  
 fuit Aristides, qui damnavit consilium  
 Themistochis.

Apud Romanos tanquam  
 iustissimus laudatus est Canillus, et ludimagister  
 Faliscus, et Fabricius et Pirro. Inter Imperatores  
 maxime iustitia laudam habuit, Alexander  
 Severus, qui nulla legem nullumque iudicium faciebat

si a <sup>prohibito</sup> ~~digito~~ <sup>digito</sup> viginti inscriptum consilio, si  
 si illo agebat, niliter interebris adhibebat  
 in consilium, si unquam furia vidisset iudicium  
 paratum habebat digitum, quo illi oculum  
 torquent, ut scriptum reliquit Sabinus

*Sampsonius.*

In illis verbis Constantino & qua. d. d. d. d. d.  
 fortitudo ut sit virtus, perquam virtus ad bonum  
 sunt

sunt operum honestorum in periculo, ut lex loquitur  
et hoc modo legis sunt Administrj lib. 3. Ethic. Casp.  
8. 7. 8. 9. exadhy et exquisitis declaratis nat  
fortitudinis, cuius sex sunt scilicet proprietates  
1. est ut sit mediocritas inter audaciam et igno  
viam, 2. est, ut versetur in terribilibus, et ultimo  
terribilium a morte, 3. est, ut spectetur in pericu  
lo mortis, ubi viri se excipiunt, et pulcherr  
est mox, quae tres proprietates leguntur in leg.  
8. 4. est ut metuat et fidat recte, id est scilicet  
cum debitis circumstantiis, & non faciat que  
modicam. Cetera, quae terremota, quae, ne  
illuminationes timebat, quae proprietates leguntur  
Quinta est, ut iura fortitudo spectetur in 3.  
in fine honestatis, ita ut agat pro sola honestate  
in electione actionis honeste, ut ita ut  
non agat casu, sed praelegat actione honesta  
in cognitione periculi, ita ut non agat signo  
rancia, Insuper fortitudo distinguitur  
a quibus fortitudinibus adumbratis, i. a for  
titudine civili, et a fortitudine militari  
quae non agunt pro sola honestate in  
sed et agit, omittendas parvas et probas, vel  
ob adquirendos honores. Altera agit ob  
experientiam arriam, Unde, a fortitudi  
ne furiosa & fiduciaris, quae non agunt  
ex electione, sed una pro iram altera pro  
spem concepta ex eo, quia saepe victoriam

& portavit, & non distinguit a fortitudine  
 ignora, quae agit fortiter per ignorantiam, sed  
 cum cognoscit periculum, ignave se gerit  
 quemadmodum dicitur putaverit se pugnatores  
 cum Sicionis, quorum arma sumpserant Lae-  
 demonij fortiter pugnabant, sed cum in pugna  
 agnouerunt Laedemonios, fugam cepuerunt  
 ut narrat Xenophon lib. 6. Historiar: & hoc  
 traditum est in capi 8. . 6. Etultima propri-  
 tate est in capi 9. ut versus fortitudo, tum  
 in rebus formidolosis, tum in rebus fiduciam  
 ferentibus, sed magis in formidolosis, tanquam  
 maiori extremo. In eod. capi 9. laudat  
 fortitudo . 6. modis . p. modo, quia versat  
 circa terribilia . 2. quia res molestas sustinet,  
 3. quia circa difficultates versat quae temperantia,  
 Nam difficultas est, molesta sustinere, quam  
 a iucundis abstinere . 4. quia iucundum  
 finem habet victoriae, vel gloriae immortalis,  
 etiam si in eis quae circum sunt, id est in periculis  
 et rebus molestis, cuiusmodi finis obscuratur  
 videat, quod evenit etiam in gymnicijs  
 certantibus . 5. quia res magnas tradat.  
 6. quia distinguitur a re militari. Nam forte  
 sunt prompti ad pericula ob honestate, milites  
 ob lucrum, illi vitam cum parvo lucro non  
 committunt, hi committunt De laudibus a fortitudinis  
 attendendum est in primis Historiarum capis

laudat  
 fortitudo

Mythiade

Gymre

ut solent appellari a Cicerone, id est illud quod  
subministrat historia. Nam laudata est virtus  
quod apud Athenienses Peisipri in troy, In Thiacis

qui ~~.....~~ Darium vicit ad Maratonas  
trecentis milibus Persis In Thermistode

qui xxx en ad Salaminā, In Sinore  
etiam persas ad plateas, apud Laedemonas  
potissimum in Leonida qui contra xxx  
fortiter mortuus est cum 1300, ad Thermistodas

Apud Epiaconas potissimum in Epaminonda  
qui fortissime pugnando occubuit, Contala,  
Kedmonios. Apud Romanos in Decem

1 In Bruto q fortiter occubuit pugnans cum  
Aronse, 2 In Decio patre, q cum latinis

3 In Decio filio, qui cum Thermis, 4 In Decio  
nepote, qui cum Lepiro, 5 In Publio Sypio

one qui cum contra penos, 6 In Scipio  
Scipione qui etiam contra penos, 7. in

Marco Marpello, quem honoris sepulture  
carere voluit Annibal, 8. in Paulo Cris-  
lio q ad Cannas, 9. In albino q apud Ba-

finos, 10. in Graccho q apud Lucanos

De Temperantia (Temperantia temperantia  
ut sit virtus per quam ad voluptates cor-  
poris homo sic se habet, ut lex precipit quo  
in loco est observandum, sex esse gra voluptatum  
ut cognoscant in qly voluptati versentur semper  
vicia

intra non versat in primo gre voluptatum,  
sed in voluptatibus amicis, quibus gaudet, cum sine  
motione corporis, ut in studio honoris, in studio  
disciplinae, in studio fabularum, et narrationum,  
in quibus dicuntur cupidi honoris cupidi discendi,  
inquant, non temperanter aut intemperanter.  
Tercio versat in tertio gre voluptate, ut in eo  
voluptatibus, quae pertinent ad visum, ex colore, figura  
structura, in quibus non versat temperantia  
sed intemperantia nisi per accidens, quatenus  
referuntur ad gustatum et tactum quae praedictum  
leo gaudet videns cervum.  
Sic versat in tertio gre voluptate, quae pertinent  
ad auditum, ut ex sono ex cantu, et fabularum  
narratione, quibus qui gaudent, nec temperanter  
sed intemperanter dicuntur, nisi per accidens,  
ut cum leo haec audit vocem bovis.  
Sic versat in quarto gre voluptatum, quae pertinent  
ad odorem, ut ex odoribus pomorum, rosarum,  
affimentorum, unguentorum, obsoniorum quibus  
gaudentes non vocantur intemperantes, nisi per  
accidens, quia per unguenta odorifera, recordantur  
lasciviam meretricum, per odorem obsoniorum  
recordantur comidandi suavitatem, in qua  
materia est observatione dignum, quod  
causo

causo quidam uolebat sibi solum prouinciam  
36 adonem a se carnis, hospes uero astute uoluit  
Tollere sonum pecunias, sed uersa in. d.  
que voluptatibus, quae pertinent ad tactum  
et gustatum, quae quidem etiam alijs animalibus  
communis sunt, unde seruiles et ferinae apparent  
Maximè a. cernit temperantia et inueniuntur  
in voluptatibus tactus, ad quem uideat referri  
gustatus, quandem *Florens Erycis*, cum  
obsonium vorax esset, optabat sibi esse gustatum  
longius guttore. quibus, nec uersa in oibus  
voluptatibus tactus, ut quae percipiuntur ex frictio-  
ne, uel calefactione, in gymnasijs, sed circa  
aliquas partes, ut circa gula et prudentia,  
quae Tactus lib. 3. eth. cap. 10  
sunt. a. obseruanda quae laudat Temper.  
1. laur est, quod conseruat prudentiam  
ut sonat uocabulum graecum, *Sophrosynis*  
lib. 6. Eth. cap. 5.  
2da laur est, quod frenat uoluptate quam  
intelligit *Arist.* y *Hellenæ*, lib. 2. eth. cap. 9.  
Ubi sic legitur, quoniam modum proceres affectus  
sunt erga *Hellenæ*, sic oportet affectu etiam  
nos erga uoluptatem et inotus uti illam  
uocem, sic. n. ipsam cum diuiserint,  
ningo peccabimus. 3. quod

quod est aij erga ut dicebat Ancines  
fieri ne hono labas in belluam, ut conseruas  
Arionum, sic pferat caeteris uirtutibus et Arion  
F. laus est, quod ad eam ptinet qdam pulcherrima  
ficta, ut illud apud Platone in Hippias,  
et qd nimir, et illud Pitagora in Gorgia,  
qz in nob optima temperantia, et illud  
phei, uixim uunersitate temperantia  
fit, et illud Auenenne, temperantem  
uini equis temperamentu copant.

laus est, quod quemadmodu ex in temp:  
uini potens humanis sensu, sic ex temperantia  
uini sunt unum bonum omni potest, laudata  
et temperantia, 1. loco In Iudice, qui dia  
uita spae tempora a ualitudine in offensa  
et in pestilentia Abherant morbum <sup>nunc</sup> fuit  
breuig pp temperantiam Gel. lib. 2. Cap. 11.

2. loco in Democrite, q ne ob pbijre qdam comoty  
3. loco, In Luano, qui spernit munera sacri Sarpitu  
et fuit malle et aurum habentibz ne  
imperare, quam aurum habere.

4. In Fabricas, q si niliter spernit munera  
Sarpitum, cum atigit membra lenium ut  
egit apud Gel. l. 1. C. 14.

5. In Alexandero magno, 7.

In

In Scipione Africano, apud Gel. lib. 8. cap. 5.

Definitur liberaliter ut sit virtus, quae in pecunia  
beneficiis, illiberaliter vero contrarium. Tradit  
Arist. lib. 4. Ethic. cap. 1. appellatione pecuniarum  
intelligenda esse omnia, quorum aestimatio numeris  
mensuratur. Sic in Pandectis lib. 50. Tit. 10. et  
verborum et verum significatione traditum est  
pecunia nomine non solum significari numerum  
ita pecuniam, sed omnes res, tam immobiliter quam mobiliter  
tam incorporales quam corporales. et lib. 5. Ethic. cap.  
v. legitur, Quoniam et numerum dictum esse  
a nomine, id est lege, quia non natura sed  
lege valent.

Laudatur liberalitas 8. modis 1. modo in  
proprietas. quae agit honestis causa, et modo  
id est quibus, quae et quando oportet, et incunde  
vel sine molestia.

2. modo in acceptione, quia non accipit unquam  
de non oportet nec est appetendum procheinquam  
sed accipit ex propriis possessionibus, nec suorum  
res negligit, ut possit alijs subministrare.

3. modo in datione, quae non dat quod habet  
et sibi pauciora relinquit, et dat profanibus  
tibus,

4. modo in mediocritate, per quam dilert  
a profusione, quae exsuperat in dando,  
et

deficit in accipiendo, et differo ab illi liberalitate  
eu a largitia, quae deficit in dando, et exsuperat  
in accipiendo.

modo in similitudine cum DEO et cum  
natura, videtur actio liberalitatis similitudine  
se ad actiones DEI et naturae, Nam DEVS sua  
liberalitate mundum creavit, et vno DEI  
ministra sua munera vobis omnibus impertit,  
et ultimo modo laudatur liberalitas in actione  
humana, itaque videtur esse referenda Iustitiae, quia  
Iustitia, aliena dona congruenter distribuit,  
liberalitas vero sua ipsius bona largitur, quod  
in re dubio difficilius est, laudata est mirabiliter  
liberalitas in Cimone Atheniensi, qui ut  
auctor Phylarchus, quotidie domi suae con-  
suetum paratum iacebat, quo pauperes tur-  
bati conuenirent, si intelligebat aliquem  
indigere, eum collata pecunia adiuuabat,  
donique pauperum suorum, si ipsi acciperent  
esset, ut eos arbitrio suo fructus possent  
recipere.

laudata est quoque in Quinto Fabio Romano  
in quo scriptum reliquit Valerius, quod cum  
captiuus ab Annibale recepisset, nec a senatu

nunq̄ postulare, misso in urbe filio fundum  
quem unicum possidebat vendidit & precipio  
cum captivis numeravit, quoniam  
contraria magis cognoscuntur ex contrariis  
iccirco magis apparebant laudes liberalitatis.  
si declarabunt vituperationes extremas.

1. loco igitur prodigi sanari potest ab avaritia  
et ab inopia, illiberalitas non potest.

2. loco ille prodest multis, hic denique  
meis <sup>meis</sup> gremio ipsi.

3. profusio est nimis dissimilis liberalitati  
et avaritiae.

4. in paucioribus reperitur profusio quam avaritia  
nam plerique sunt paucis studiis  
pervenientes, quam prochieles ad fundum.  
Itaque cum profusio sit vituperanda, magis  
quam avaritia vituperanda est, quam illiberalitas  
suo vero sunt gratia illiberalitatis, seu avaritiae.

5. Nam 1. genus est coru[m] q[ui] diffident  
in dando, et dicuntur, vel parvi, q[ui] nimis  
tenent res suas, vel tenaces, quidam  
difficiles, vel retracti, q[ui] non dant nisi  
per vim, vel sedtores, namoru[m] et aliaru[m]  
horu[m].

2. Est genus est coru[m] q[ui] in accipiendis exsu-  
perant

erant, ut sunt p. loco exercens officia  
liberalia, eto. honores, 3. Generali faeneratores,  
e. Aleatores, hac ratione, qd uolunt lucrari  
tam ab amicis, 5. Furres et latrones, quos  
proprietates, tum liberalium, tum prodigorum,  
cum auarorum sumptus sunt fere ex Arist.  
6. 4. Eth. cap. 1.

finis magnanimitas ut sit virtus, effectrix  
agnorum beneficentia, pusillanimitas,  
liberarium definit lib. 4. Eth. cap. 3.

sit mediocritas magna posita inter duo extrema  
ci in inferiore aij.

audat Magnanimitas, s. modis, i. modo  
of materia, quod probat a noie, Han  
debet in magnis pty, ut nomen ipsum indicat,  
sed considerat duos modos Magni: aut ratione  
magnitudinis, et sic magnanimitas est sumus,  
ut ratione actus circa magnitudinem, et sic  
magnanimitas seruat mediocritate.

loco laudat magnanimitas in propria ipsius  
materia, quam affirmat Arist. esse honores,  
qua materia probat tribus argumentis, p. sic, quod  
est maximum externorum bonorum, et propria materia  
magnanimitatis, at honor est maximum exter:  
norum, cum honore deo tribuamus, et honore  
maxime appetant, qui splendent dignitate  
eigo

ergo honor est propria materia magnanimitatis  
Deinde sic, quod est bonum pulcherrimum et maxime  
propria virtutis, et honor est proprium pulcherrimum  
magnam, ergo. Postremo sic, quod maxime con-

uenit magnanimitas, id est propria materia ma-  
gnanimitatis. At honor maxime convenit  
Magnanimitas, quia et optime et constantissimum  
maxime honoribus dignus, ergo.

3. modo laudatur magnanimitas in materia forti-  
tudinis, quia magnanimus non frequenter pe-  
riculatur, nec est studiosus periculum, sed magna  
pericula aggreditur, nec facit vitam, cum periculis

4. modo laudatur magnanimitas in materia liberalitatis.  
Itam magnanimus libenter confert beneficia, et  
libenter accipit, ne videatur esse inferior, atque si  
accipit, studet superare ceteros liberalitate, et  
audet libenter, quia contulit beneficia, quam quae  
accipit. <sup>Aristoteles</sup> Itaque petens auxilium pro Achille  
a Ioue. Et Lacedaemonij petentes auxilium

a Lacedaemonijs ab Atheniensibus contra Thebanos.  
Praeterea magnanimus nemine se ostendit indige-  
ntem, sed prompte alijs subministrat.

5. modo laudatur magnanimitas in materia caritatis  
virtutum, quae pertinent ad communem  
vitam consuetudinem. Itam praestat se apud  
magnos magnam, apud medicos nihil.

nec

te est, sua dicitur, in persequi honores, cum  
in vito se ostendit magna, etiam in adione  
oporis id fecit. Nam motu eiq. et tunc, vox  
suavis, locutio stabilis. Laudati sunt pp  
magnanimitate

Loco in diversis materijs, duo, quos Phitarchy  
in vita Pompeij observat a populo Romano fuisse  
maximos appellatos, nempe Valerij, quod pater  
e plebe dissidentes conciliauit, et Fabij Rully  
uos diuites quosdam viros, ex libertis detitos  
formata ex senatu mouit, Pompeij vero et  
lutaty magno a Silia ut Cosm Mediceg  
Pio. v. pont. Marci magno Helvina dux  
et declaraty.

modo in materia honon. Casae qui victo Pompeio  
et Pompeij filijs non recusauit ut quos honon  
sibi a Senatu daretur ut pater patria interficeret. Dicitur  
et Consul esset in decemviris, ut Dictator in pae,  
statuimus, ut sacro sacro adores, ut quintilis  
mensis appellaretur Julij, ut consilia tributa  
essent in eius potestate, ut magistraty inuocent  
in acta eius, et quicq. ut Imperator esset in noua  
significatione.

modo in materia fortitudinis. Sic in tentaty  
inquam is q. magna pericula sibi ob id  
Achilles Romanus, quem admodum  
Hadriang veneris merito potuit appellari  
Achilles venci. Et. 5. Fabij ceptator  
tanque

tang is, q non frequenter periclitabatur, ne  
erat studiosus perceptorum.  
4. modo in materia liberali: Gero Rex Siva  
sanone, cum post victor Romanos ad lacum  
Transianum ab Annibale eis donavit, tu  
centa milia modiorum tritici, quicquid milia  
modiorum orbis, ~~320~~ 320 pondus auri in  
habitu victoriae.